
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Ambiente ed Ecologia

Registro Generale

8 Settore - Ambiente ed Ecologia

26/06/2023Data:

N. 47  DETERMINAZIONE

N° 745 del 26/06/2023

Assunto il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO dell'anno DUEMILAVENTITRE da PACCOSI MARCO 
Dirigente del 8 SETTORE - AMBIENTE ED ECOLOGIA.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE TECNICO UO VIII SETTORE

Oggetto:

ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AL FINE DI COSTITUIRE UN 
ELENCO DI APICOLTORI DISPOSTI A COLLABORARE CON LA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER IL RECUPERO DI SCIAMI DI API IN AREE DI COMPETENZA 
COMUNALE A TITOLO NON ONEROSO. APROVAZIONE SCHEMI DI AVVISO PUBBLICO 
E ISTANZA DI PARTICPAZIONE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

DOTT. PACCOSI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 745 DEL 26/06/2023 
 

 

OGGETTO: 

ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE AL FINE DI COSTITUIRE UN ELENCO DI 

APICOLTORI DISPOSTI A COLLABORARE CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER IL 

RECUPERO DI SCIAMI DI API IN AREE DI COMPETENZA COMUNALE A TITOLO NON 

ONEROSO. APROVAZIONE SCHEMI DI AVVISO PUBBLICO E ISTANZA DI PARTICPAZIONE. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIII  

“AMBIENTE ED ECOLOGIA” 

Visti:  

- lo Statuto del Comune di Aprilia approvato con Delibera di Consiglio n. 31 del 09 aprile 2013 e 

ss.mm.ii.; 

- il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di Giunta 

n. 138 del 10 maggio 2013 e ss.mm.ii.;  

- il Protocollo di legalità e sicurezza promosso dalla Prefettura di Latina e recepito dal Comune di Aprilia 

con Delibera di Giunta n. 139 del 10 maggio 2013 e ss.mm.ii.;  

- l’Organigramma dell’Ente modificato con Delibera di Giunta n. 43 del 23 marzo 2023 e ss.mm.ii.;  

- il Funzionigramma dell’Ente modificato ed aggiornato con Delibera di Giunta n. 90 del 26 maggio 2022 

e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Sindacale n. 31 del 28 settembre 2022 con il quale è stato conferito all’arch. Marco Paccosi 

l’incarico per l’assolvimento delle funzioni di Dirigente del Settore VIII “Ambiente ed Ecologia”; 

- il Piano triennale della prevenzione della corruzione (PTPC) 2022 – 2024, approvato con Delibera di 

Giunta n. 114 del 01 luglio 2022 e ss.mm.ii.;  

Ritenuta pertanto la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

Dichiarata l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente adottato con Delibera di 

Giunta n. 194 del 19 dicembre 2013 e ss.mm.ii.; 

Visti altresì:  

- la Delibera di Consiglio n. 21 del 10 maggio 2023 di approvazione della Nota di aggiornamento del 

Documento unico di programmazione 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

- la Delibera di Consiglio n. 23 del 10 maggio 2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e 

relativi allegati e ss.mm.ii.; 

- la Delibera di Giunta n. 52 del 31 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di gestione e del 

Piano degli obiettivi per il Bilancio previsionale 2022 – 2024 e ss.mm.ii.; 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 1, della Legge n. 313/2004 e ss.mm.ii. l’apicoltura è riconosciuta come attività 

di interesse nazionale utile per la conservazione dell'ambiente naturale, dell'ecosistema e 

dell'agricoltura in generale ed è finalizzata a garantire l'impollinazione naturale e la biodiversità di 

specie apistiche;  



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 745 DEL 26/06/2023 
 

 

- la protezione degli insetti impollinatori, in particolare apoidei e farfalle, è di fondamentale rilevanza 

poiché svolgono un importante ruolo nell’impollinazione di una vasta gamma di colture e piante 

selvatiche;  

- le api rappresentano una risorsa di primaria importanza per l’ambiente e contribuiscono in maniera 

considerevole alla produzione alimentare, ciò nonostante sono a rischio di estinzione a causa 

dell’attività umana;  

Preso atto delle diverse segnalazioni pervenute aventi ad oggetto la presenza di api in aree ed immobili di 

competenza comunale e contestuale richiesta di rimozione;  

Considerato che è ricompreso tra le competenze assegnate al Settore VIII “Ambiente ed Ecologia” del 

Comune di Aprilia il servizio di “Derattizzazione, Disinfestazione e Disinfezione” di aree ed immobili di 

competenza comunale;  

Ritenuto necessario, per le ragioni di interesse pubblico definite per legge, garantire alle api un sistema di 

habitat che ne tuteli la salvaguardia e lo sviluppo;  

Dato atto del ruolo di primaria importanza riconosciuto alla figura dell’Apicoltore così come definito 

dall’art. 3 della Legge n. 313/2004 e ss.mm.ii.;  

Ritenuto di avviare le procedure per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di costituire un 

elenco di Apicoltori disposti a collaborare con la pubblica amministrazione per il recupero di sciami di api in 

aree di competenza comunale, a titolo non oneroso, nei casi in cui non siano garantite adeguate condizioni di 

sicurezza per la tutela degli impollinatori o per la presenza di soggetti allergici;  

Precisato che la manifestazione di interesse in esame non costituisce proposta contrattuale e non vincola in 

alcun modo la Stazione appaltante che sarà libera di seguire anche altre procedure riservandosi altresì di 

interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza 

che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa; 

Considerato che a tal fine si intende procedere con la pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato A) e 

dello schema di Istanza di partecipazione (Allegato B) sul sito del Comune di Aprilia nella sezione 

“Amministrazione trasparente - Bandi e contratti”;  

Dato atto: 

- della regolarità tecnico – amministrativa del procedimento, espresso dal Responsabile del Settore VIII - 

Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che la presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa per cui non necessita 

dell’attestazione della copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;  

Visti e richiamati:  

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 – “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 – “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 24 dicembre 2004, n. 323 – “Disciplina dell’apicoltura” e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 5 agosto 2022, n. 134 – “Disposizioni in materia di sistema di identificazione e registrazione degli 

operatori, degli stabilimenti e degli animali per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 



DETERMINAZIONE - 8 Settore - Ambiente ed Ecologia - NR.  GENERALE 745 DEL 26/06/2023 
 

 

regolamento (UE)2016/429, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, lettere a), b), g), h),i) e p), della legge 22 aprile 

2021, n. 53” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2023 – “Manuale operativo inerente alla gestione e al 

funzionamento del sistema di identificazione e registrazione degli operatori, degli stabilimenti e degli animali 

(sistema I&R)” e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

per quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente richiamato e ne costituisce motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.:  

1. di avviare le procedure per l’acquisizione di manifestazioni di interesse al fine di costituire un elenco di 

Apicoltori disposti a collaborare con la pubblica amministrazione per il recupero di sciami di api in aree 

di competenza comunale, a titolo non oneroso, nei casi in cui non siano garantite adeguate condizioni di 

sicurezza per la tutela degli impollinatori o per la presenza di soggetti allergici;  

2. di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) e lo schema di Istanza di partecipazione 

(Allegato B) che allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;  

3. di provvedere con la pubblicazione della documentazione di cui al punto 2, sull’Albo pretorio 

comunale e sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi e contratti”; 

4. di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;  

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  

 

Il Dirigente del Settore VIII 

Ambiente ed Ecologia 

Arch. Marco Paccosi 


		2023-06-26T13:24:48+0200
	MARCO PACCOSI




